

第2 群馬県公営企業の業務状況

〔企業局の部〕

令和3年度上半期の業務状況

1 業務の状況 1 電気事業

(1) 営業

この事業は、再生可能エネルギー開発の一環として県営発電所を建設し、その発生電力を東京電力エナジーパートナー(株)に供給しています。令和3年4月に八ッ場発電所の営業運転を開始したことから、水力発電所33箇所、汽力発電所1箇所及び太陽光発電所3箇所の合計37発電所が稼働し、その最大出力合計は263,109kWです。

当期における供給実績及び料金収入は、次のとおりです。

区分	令和3年度上半期供給電力量		供給率 B/A×100	料金収入額 (税込み)
	目標(A)	実績(B)		
水力発電	536,771,000kWh	589,764,055kWh	109.9%	5,008,693,308円
汽力発電	19,077,000kWh	18,004,200kWh	94.4%	170,319,732円
太陽光発電	2,357,000kWh	2,353,305kWh	99.8%	94,207,518円
合計	558,205,000kWh	610,121,560kWh	109.3%	5,273,220,558円

(2) 建設

新規発電所の建設では、霧積発電所の建設を進めています。

また、老朽化した四万発電所、白沢発電所及び関根発電所のリニューアル工事に取り組んでいます。

2 工業用水道事業

(1) 営業

この事業は、地域の企業を対象に安定した工業用水を供給し、産業基盤の整備・充実に図るとともに、地下水の保全と地盤沈下の防止を行おうとするもので、渋川市周辺の8社8事業所に給水する渋川工業用水道及び東毛地域の3市5町87社97事業所に給水する東毛工業用水道があります。

当期における契約水量及び料金収入は、次のとおりです。

名称	令和3年度上半期給水量		給水率 B/A×100	料金収入額 (税込み)
	計画(A)	実績(B)		
渋川工業用水道	20,792,460 m ³	16,188,207 m ³	77.9%	292,267,491円
東毛工業用水道	15,571,986 m ³	6,850,457 m ³	44.0%	584,075,516円
合計	36,364,446 m ³	23,038,664 m ³	63.4%	876,343,007円

(2) 建設

東毛工業用水道の取水ポンプ更新工事を令和3年度の完成に向け進めています。

3 水道事業

(1) 営業

この事業は、市町村水道の地下水利用の適正化、安定した供給体制の確立、水源及び取水・導水施設への市町村ごとの重複投資の回避を目的とする県営の広域水道用水供給事業です。

前橋市・高崎市等の2市1町1村に給水する県央第一水道、前橋市・伊勢崎市等4市1町に給水する県央第二水道があります。

当期における給水実績及び料金収入は、次のとおりです。

名 称	令和3年度上半期給水量		給水率 B/A×100	料 金 収 入 額 (税込み)
	計 画(A)	実 績(B)		
県央第一水道	22,778,010 m ³	23,013,947 m ³	101.0%	1,249,367,460 円
県央第二水道	10,080,006 m ³	9,843,018 m ³	97.6%	1,105,769,940 円
合 計	32,858,016 m ³	32,856,965 m ³	100.0%	2,355,137,400 円

(2) 建設

県央第一水道の2系浄水処理施設更新外工事を令和4年度中の完成に向け進めています。県央第一水道の下流調整池拡張用地天日乾燥床建設工事を令和3年度中の完成に向け進めています。

4 団地造成事業

この事業は、県内経済の活性化に向け企業誘致の受け皿となる産業団地の造成・分譲を行うとともに、県民に良好な環境の住宅用地を提供するために住宅団地の分譲を行うものです。

当期における業務状況は、次のとおりです。

	総面積	団地別	団地別面積	団 地 名
造 成	42.1ha	産業団地	19.3ha 11.3ha 11.5ha	藤岡インターチェンジ西産業団地 千代田第二工業団地 明和入ヶ谷南工業団地
分 譲	132,196.01 m ²	産業用地	13,585.09 m ² 89,172.95 m ² 28,398.36 m ²	板倉ニュータウン 千代田第二工業団地 藤岡インターチェンジ西産業団地
		住宅団地	770.92 m ² 268.69 m ²	ふれあいタウンちよだ 板倉ニュータウン

5 施設管理事業

(1) 格納庫事業

この事業は、群馬ヘリポートの有効活用と近隣工業団地の高付加価値化を図ることを目的として、群馬ヘリポート内に建設した格納庫の賃貸を行うものです。

当期における賃貸状況は、次のとおりです。

(R3.9.30 現在)

団 体 名	面 積	入居年月日
群馬県防災航空センター	1,242.25 m ²	平成 9 年 3 月 3 日
雄飛航空(株)	454.30 m ²	平成 14 年 3 月 1 日
オールニッポンヘリコプター(株)	362.16 m ²	平成 24 年 10 月 16 日
朝日航洋(株)	449.67 m ²	令和 2 年 3 月 10 日

アガリヘリコプター(株)	300.30 m ²	令和 3 年 6 月 1 日
--------------	-----------------------	----------------

朝日航洋(株)は令和3年9月30日付けで退去

(2) 賃貸ビル事業

この事業は、賃貸ビル(群馬県公社総合ビル)を建設し、県庁周辺に点在していた県関係団体等の集中化、ホールや会議室の貸出により、県民サービスの向上を図ることを目的にしています。当期における賃貸状況(事務室)は、次のとおりです。

(R3.9.30 現在)

団 体 名	面 積	入 居 年 月 日
群 馬 労 働 局	822.06 m ²	平成 12 年 4 月 1 日
(公財)群馬県建設技術センター	584.39 m ²	平成 12 年 4 月 1 日
群 馬 県 自 治 研 修 セ ン タ ー	423.53 m ²	平成 22 年 4 月 1 日
群馬県後期高齢者医療広域連合	293.10 m ²	平成 19 年 3 月 15 日
群 馬 県 中 小 企 業 団 体 中 央 会	266.29 m ²	平成 29 年 6 月 1 日
(国研) 森林研究・整備機構 森林整備センター	132.24 m ²	令和元年 10 月 10 日
(公財)群馬県私学振興会	105.43 m ²	平成 11 年 12 月 1 日
群 馬 県 団 地 総 合 事 務 所	105.43 m ²	平成 29 年 3 月 15 日
他 25 団体	1,340.51 m ²	平成 11 年 12 月 1 日他
計 33 団体	4,072.98 m ²	

(3) ゴルフ場事業

この事業は、ゴルフ場の設置により、県民福祉の向上に寄与することを目的としています。

玉村ゴルフ場(玉村町)、前橋ゴルフ場(前橋市)、板倉ゴルフ場(板倉町)、新玉村ゴルフ場(玉村町)において、平成 18 年 4 月から指定管理者制度を導入し、民間的手法を活用した経営を行っています。

当期における利用人員は、次のとおりです。

なお、令和 2 年度の県営 4 ゴルフ場は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、令和 2 年 4 月 13 日から 5 月 31 日まで休業しました。

名 称	実 績		前年同期比 B / A × 100
	令和 2 年度上半期 (A)	令和 3 年度上半期 (B)	
玉 村 ゴ ル フ 場	17,325 人	26,640 人	153.8%
前 橋 ゴ ル フ 場	17,494 人	26,194 人	149.7%
板 倉 ゴ ル フ 場	17,937 人	26,823 人	149.5%
新 玉 村 ゴ ル フ 場	18,075 人	28,397 人	157.1%
計	70,831 人	108,054 人	152.6%

2 経理の状況当期における各会計の経理の状況は、次のとおりです。

予算執行状況

(令和3年9月30日現在)

1 電気事業会計

収益の収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
電気事業収益	9,513,225,000	4,419,587,978	4,417,756,220	5,093,637,022
営業収益	9,413,039,000	4,385,669,762	4,383,840,242	5,027,369,238
財務収益	2,629,000	21,071	21,071	2,607,929
営業外収益	97,557,000	33,897,145	33,894,907	63,659,855
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
電気事業費用	8,757,965,000		1,248,941,963	7,509,023,037
営業費用	8,550,971,000		1,241,840,537	7,309,130,463
財務費用	11,552,000		5,380,909	6,171,091
営業外費用	95,442,000		1,720,517	93,721,483
予備費	100,000,000			100,000,000

資本の収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
電気事業資本の収入	163,880,000	57,632,441	42,023,441	106,247,559
長期貸付金償還金	163,880,000			163,880,000
雑収入		57,632,441	42,023,441	57,632,441
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
電気事業資本の支出	7,068,174,000		1,166,824,374	5,901,349,626
建設改良費	4,303,231,000		87,511,043	4,215,719,957
企業債償還金	119,524,000		59,313,331	60,210,669
出資金及び貸付金	1,519,000,000			1,519,000,000
利益剰余金繰出金	1,025,000,000		1,020,000,000	5,000,000
事業外資産購入費	1,419,000			1,419,000
予備費	100,000,000			100,000,000

繰越事業

(単位 円)

予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
電気事業費用	3,094,000		3,094,000	
営業費用	3,094,000		3,094,000	
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
電気事業資本の支出	1,381,664,000		1,347,420,515	34,243,485
建設改良費	1,381,664,000		1,347,420,515	34,243,485

予算執行状況

(令和3年9月30日現在)

2 工業用水道事業会計

収益の収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
工業用水道事業収益	2,071,648,000	802,625,092	802,625,092	1,269,022,908
営業収益	1,753,743,000	735,401,228	735,401,228	1,018,341,772
営業外収益	317,905,000	58,070,461	58,070,461	259,834,539
特別利益		9,153,403	9,153,403	9,153,403
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
工業用水道事業費用	2,022,060,000		305,898,941	1,716,161,059
営業費用	1,811,345,000		260,143,147	1,551,201,853
営業外費用	194,142,000		45,755,794	148,386,206
予備費	16,573,000			16,573,000

資本的収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
工業用水道事業資本的収入	494,900,000			494,900,000
補助金	16,400,000			16,400,000
他会計からの長期借入金	466,000,000			466,000,000
工事費負担金	12,500,000			12,500,000
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
工業用水道事業資本的支出	1,239,626,000		325,701,299	913,924,701
建設改良費	534,798,000		135,300	534,662,700
企業債償還金	654,828,000		325,565,999	329,262,001
予備費	50,000,000			50,000,000

繰越事業

(単位 円)

予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
工業用水道事業資本的支出	45,078,000		7,678,000	37,400,000
建設改良費	45,078,000		7,678,000	37,400,000

予算執行状況

(令和3年9月30日現在)

3 水道事業会計

収益の収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
水道事業収益	5,205,951,000	2,050,295,558	2,050,147,555	3,155,655,442
営業収益	4,902,661,000	2,048,120,008	2,048,120,008	2,854,540,992
営業外収益	303,290,000	987,548	839,545	302,302,452
特別利益		1,188,002	1,188,002	1,188,002
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
水道事業費用	4,902,088,000		742,910,031	4,159,177,969
営業費用	4,264,585,000		530,070,173	3,734,514,827
営業外費用	537,503,000		212,839,858	324,663,142
予備費	100,000,000			100,000,000

資本の収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
水道事業資本の支出	3,598,593,000		1,590,631,396	2,007,961,604
建設改良費	1,417,296,000		39,825,579	1,377,470,421
企業債償還金	2,062,036,000		1,550,805,817	511,230,183
国庫補助金返還金	19,261,000			19,261,000
予備費	100,000,000			100,000,000

繰越事業

(単位 円)

予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
水道事業資本の支出	429,817,000		28,039,000	401,778,000
建設改良費	429,817,000		28,039,000	401,778,000

予算執行状況

(令和3年9月30日現在)

4 団地造成事業会計

収益の収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
団地造成事業収益	6,936,676,000	2,511,304,372	2,501,840,874	4,425,371,628
営業収益	6,932,660,000	2,507,154,607	2,498,667,246	4,425,505,393
営業外収益	4,016,000	3,678,388	2,702,251	337,612
特別利益		471,377	471,377	471,377
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
団地造成事業費用	5,729,113,000		2,134,696,391	3,594,416,609
営業費用	5,690,311,000		2,134,339,037	3,555,971,963
営業外費用	3,802,000		357,354	3,444,646
予備費	35,000,000			35,000,000

資本の収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
団地造成事業資本の収入	403,781,000	368,283	315,357	403,412,717
受託工事収入	386,000,000			386,000,000
雑収入	17,781,000	368,283	315,357	17,412,717
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
団地造成事業資本の支出	2,084,321,000		979,390,502	1,104,930,498
土地造成費	1,721,977,000		903,490,502	818,486,498
開発調査費	140,000,000		1,900,000	138,100,000
業務設備整備費	3,943,000			3,943,000
企業債償還金	118,401,000		74,000,000	44,401,000
予備費	100,000,000			100,000,000

繰越事業

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
団地造成事業資本の収入	123,694,000			123,694,000
受託工事収入	123,694,000			123,694,000
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
団地造成事業資本の支出	257,704,000		214,014,890	43,689,110
土地造成費	198,612,000		198,514,890	97,110
開発調査費	59,092,000		15,500,000	43,592,000

予算執行状況

(令和3年9月30日現在)

5 施設管理事業会計

収益的收入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
格納庫事業収益	39,984,000	23,898,270	23,898,270	16,085,730
営業収益	39,984,000	23,898,270	23,898,270	16,085,730
賃貸ビル事業収益	161,698,000	96,162,447	96,076,784	65,535,553
営業収益	157,742,000	94,129,001	94,043,338	63,612,999
営業外収益	3,956,000	2,033,446	2,033,446	1,922,554
ゴルフ場事業収益	596,699,000	298,144,096	298,144,096	298,554,904
営業収益	596,200,000	298,100,000	298,100,000	298,100,000
営業外収益	499,000	44,096	44,096	454,904
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
格納庫事業費用	25,792,000		3,575,745	22,216,255
営業費用	25,792,000		3,575,745	22,216,255
賃貸ビル事業費用	208,900,000		41,430,765	167,469,235
営業費用	207,842,000		41,430,765	166,411,235
営業外費用	58,000			58,000
予備費	1,000,000			1,000,000
ゴルフ場事業費用	770,249,000		327,299,228	442,949,772
営業費用	511,130,000		256,276,232	254,853,768
営業外費用	20,319,000		219,596	20,099,404
特別損失	228,800,000		70,803,400	157,996,600
予備費	10,000,000			10,000,000

資本的收入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
賃貸ビル事業資本的收入	53,000,000			53,000,000
他会計からの長期借入金	53,000,000			53,000,000
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
格納庫事業資本的支出	4,980,000		979,000	4,001,000
建設改良費	1,980,000		979,000	1,001,000
予備費	3,000,000			3,000,000
賃貸ビル事業資本的支出	68,650,000			68,650,000
建設改良費	63,650,000			63,650,000
予備費	5,000,000			5,000,000
ゴルフ場事業資本的支出	245,712,000		2,960,587	242,751,413
建設改良費	71,830,000		2,960,587	68,869,413
他会計からの長期借入金償還金	163,882,000			163,882,000
予備費	10,000,000			10,000,000

<3>企業債及び借入金の状況

当期における各会計の企業債及び借入金の状況は、次のとおりです。

(単位 円)

会計名	令和3年度上半期末未償還額		
	企業債	他会計借入金	一時借入金
電気事業会計	393,397,261		
工業用水道事業会計	4,297,014,631	2,427,823,700	
水道事業会計	7,890,967,551		
団地造成事業会計	98,800,000		
施設事業会計		1,141,214,834	